Stadtteilkonferenz St. Gertrud 29.10.2019

Antwort
Vorgesehen ist eine Mischung aus Mehr- und Einfamilienhdusern. Die Wohnungen im Ge-
Bebauung Volksfestplatz: - Welche Art der Bebauung: Einzelhduser-Mehrfamilienhduser? schosswohnungsbau sollen sowohl Eigentums- wie Mietwohnungen umfassen. Im Neubaugebiet
Eigentumswohnung? sind gemaR Burgerschaftsbeschluss 30 % aller Wohneinheiten im geférderten Wohnungsbau
1 |- wieviel Prozent Sozialwohnungen vorzusehen. GemaR den Zielen des Baugesetzbuches wird eine flaichensparende Bauweise verfolgt.
-wie dicht/eng ist die Bebauung? -|Einfamilienhdusern sind in Form von Doppelhdusern, Reihenhdusern und aneinandergereihten
wann beginnt und endet das Bauvorhaben? Stadth&usern geplant. Um Baurecht zu erlangen, ist vorangehend ein Bebauungsplan aufzustellen.
Das Bauleitplanverfahren ist in Vorbereitung, der Satzungsbeschluss ist fir Ende 2021 angestrebt
Birgerbegehren: Volksfest und Festplatz erhalten!! Schausteller wollen den Festplatz. Zukunft des
2 g 8 - " " P Das ist keine Frage sondern eine Forderung, die durch FB 2 nicht zu beantworten ist.
Schiitzenvereins Jager und Schiitzen!
In einer Uberpriifung des Gebietes durch ein externes Biiro im Hinblick auf die Frage der Einfiihrung
3 Schwierige Parksituation -Burgtor-Stadtpark-Heiligen-Geist-Kamp- gibt es Moglichkeiten des eines Bewohnerparkrechtes ist 2011 festgestellt worden, dass die erforderlichen Voraussetzungen,
Anwohnerparkrechts fir dieses Gebiet? Viele Stadtbesucher parken hier kostenlos, etc. die von der StraBenverkehrsordnung vorgegeben sind, nicht erfiillt werden. An der Situation hat
sich seitdem nicht grundlegend etwas geandert
Dieser sicherlich zu beflirwortende Vorschlag lasst sich bei den derzeitigen Verkehrsmengen (kna
Warum wurde der Heiligen-Geist-Kamp wieder 4-spurig fiir den Fahrzeugverkehr ausgebaut und . A 8 . ) R s . gen ( PP
. . . . ) ! 24 000 Kfz/d bei Erhebung 2014) nicht umsetzen, da fiir zweispurige StraRen die Belastungsgrenze
4 |nicht die Chance genutzt auf 2-Spuren zu reduzieren und eine weitere Baumreihe zu pflanzen?! N . . - . .
X uberschritten wére. Gepriift worden war eine regelkonforme Ausstattung mit Radverkehrsanlagen,
Stichwort "Verkehrswende"! N .
was wegen der vorhandenen Bdume allerdings verworfen werden musste.
Die Verwaltung wird die Einrichtung von Trimm- und Sporteinrichtungen im Dréagerpark und im
5 |Es wére sehr schon, wenn im Stadtpark oder Dragerpark einige Trimmgeréate aufgestellt wirden! . 2 g P 8 gerp
Stadtpark prifen.
Die Verwaltung wurde von der Biirgerschaft beauftragt, ein Beleuchtungskonzept zu erarbeiten,
welches hochfrequentierte und damit zu beleuchtende Geh- und Radwege identifiziert bzw. klart,
Es wére schon, wenn der Weg tiber den Benzpark Brandenbaumer LandstraRe beleuchtet werden |an welchen Wegen auf 6ffentliche Beleuchtung verzichtet werden kann. Schulwege sowie die
6 |wirde. Es gehen und fahren viele Kinder und Erwachsene zur Schule an der Waknitz. 2-3 Lampen Wegenutzung von schwacheren Verkehrsteilnehmern (z.B. Kinder) sind hierbei besonders zu
und die Kinder wiirden sich freuen. bericksichtigen. Die Verwaltung wird die genannte Wegebeziehung bei der Analyse mit
einbeziehen. Leider sind mit der aktuellen Haushaltssituation kurzfristig Erweiterungen von
Beleuchtungsanlagen nicht umsetzbar.
Der Zustand des angesprochenen Gehweges ist sicherlich nicht mit einer neu hergestellten
7 Wann wird der FuBweg in der GoebenstraRe zwischen ScharnhorststraBe und Meesenring saniert? |Oberflache vergleichbar. Der Zustand wird im Rahmen einer regelmaRigen Begehung kontrolliert
Diese ca. 100 m sind echt schlecht! Danke! und wird seitens der Verwaltung als verkehrssicher eingestuft. Schadstellen im Asphaltbelag
werden seitens der StraBenunterhaltung kurzfristig ausgebessert.
Der Radweg in der Schlutuper StraBe/ Kaufhof hebt sich in der Tat schlecht vom danebenliegenden
8 |Radweg am Kaufhof rot einfarben. Gehweg ab. Eine Roteinfarbung sollte dennoch nicht erfolgen. Deren Einsatzgebiete sind auf
2Zweirichtungsfurten abgestimmt. Es wird der Einbau von Rad-Piktogrammsteinen vorgeschlagen.
Wir gehen davon aus, das mit der Anfrage eine bessere Verbindung/Anbindung der
Wann gibt es endlich eine Querverbindung der Buslinien zwischen den Stadtteilen. Gerade fiir Thomas-Mann-Schule an den OPNV gemeint ist. Hierzu gibt es aktuell keine
9 ltere Behinderte usw. ist z.B. aus diesem Stadtteil nur Giber den Umweg Innenstadt die Uniklinik neuen Planungen. Eine Anbindung wére mit zusétzlichen Leistungen des
oder Sanaklinik erreichbar. Auch fir die vielen Schiiler der T.M.Schule kénnten dann vielleicht die  |Stadtverkehrs verbunden, die eine entsprechende Finanzierung erforderlich macht.
Elterntaxis eingeddmmt werden. Die Biirgerschaft hat akturell ein neues Gutachten zur "Nachhaltigen Ausweitung der
OPNV-Angebotes" gefordert. Wir werden dieses Thema mit in die Untersuchung aufnehmen
R Kaufhof - taglicher Al ischen FuBga Radfah . Mogliche Einfa
10 a‘t.iweg aufhof - taglicher Arger zwischen FuRgangern und Radfahrern. Mogliche Einfarbung siche Antwort zu Nr. 8
priifen.
11 |Baubeginn " An den SchieBstanden"? Der Baubeginn ist fur Mitte April 2020 geplant.
Der nicht benutzungspflichtige Radweg in der Jiirgen-Wullenwever-StraRe ist eine einem sehr
8 p, 4g - 8 8 R L Der Radweg befindet sich in einem nicht guten Zustandt. Er ist gerade noch als verkehrssicher zu
12 |schlechten Zustand. Leider ist die Jirgen-Wullenwever-StraRe selbst keine Alternative fir Radler. ) ) ) ) . ) L .
. o bezeichnen. Ist dieses nicht mehr der Fall, ist er zu sanieren. Die Fahrbahn fiir die Kfz ist schlechter.
Wie kann das Radfahren dort qualitativ verbessert werden? Danke.
Die Erhhung der Anzahl der Rad-Piktogramme ist zu priifen. Auch die Entfernung der
Parkhaus am Burgfeld X . . - oo . . s .
13 o . Mittelmarkierung ist zu priifen, damit Uberholende sich nicht genétigt sehen, innerhalb der
Radweg RoeckstraRe wie jetzt belassen, bessere Kennzeichnung auf der StraRe i
Fahrspur zu bleiben.
Bei straenverkehrsrechtlichen MaRnahmen ist eine Beteiligung der Bevolkerung nicht vorgesehen.
. - . o N " Von der Verwaltung ist nach Beschwerden aus der Bevélkerung die Uberschreitung der Grenzwerte
Warum keine Bewohnerbeteiligung bei der neuen Verkehrsregelung im "Gertrudenviertel"? Warum . .
. . . X . . |des Durchgangsverkehranteils festgestellt worden. Es waren MaRnahmen zur Reduzierung zu
14 |dazu keine seriose Kennzeichen gestiitzte Verkehrsanalyse? Warum keine Antwort auf meine Mail N . . . . .
) priifen. Die Feststellung des Durchgangsverkehrsanteils erfolgt (iber Kennzeichenerfassung der ein-
an den BM zu diesem Thema vom 09.8.19? o . - . . . N
und ausfahrenden Kfz in einem bestimmten Zeitintervall. Die Kennzeichen werden wieder geldscht.
Das Schreiben vom 09.08.19 ist im FB 5 nicht bekannt. Weitere Erganzung durch FB 1?
Geplant ist ein Hospiz und Palliativzentrum in Kooperation mit:
* Vorwerker Diakonie gGmbH, 12 stationdre Hospizplatze,
* Palliativnetz Travebogen gGmbH, Tageshospiz, Beratungsambulanz, ambulanter Pflegedienst,
Akademie
15 Sehr interessiert am Vorhaben, das aufgelassene Gebaude an der Schlutuper Strale (entsteht dort |e der Liibecker Hospizbewegung e.V., Geschéftsstelle, Schulungsraume,
ein Hospiz?) zu bebauen - wie, wann, durch wen? * Die Muschel e.V., Begegnungsstatte des ambulanten Kinder- und Jugendhospizdienstes.
Die GroRe der Baukorper sowie die Zeitschiene sind in Abstimmung. Art und MaR der Bebauung
werden im Rahmen des laufenden Bebauungsplanverfahrens festgesetzt und kénnen der
zugehérigen Offentlichkeitsbeteiligung entnommen werden, die in der ersten Jahreshlfte 2020
geplant ist.
Die Medebek ist ausdriicklich als Vorfluter fur ein Baugebiet von 2004 ausgewiesen worden. Die
Forstverwaltung will aber, in Widerspruch dazu, die Medebek naturbelassen und kein Totholz N . . . .
. . o . L o L Die Anregungen von Herrn Sintram ist schon geraumer Zeit in der Stadverwaltung eingegangen.
beseitigen. Die Studie "Rain Ahead" sieht hier fir das niedrig gelegene Wohngebiet ein Hochwasser- . T . .
16 . e ) N . Dazu hat er von den betroffenen Bereichen ausfihrliche Stellungnahmen erhalten, auf die an dieser
Risiko. Das betrifft indirekt auch die Bauplanung am Volksfestplatz. Ware es da nicht angebracht, . . .
. . X X Stelle hingewiesen wird.
wenigstens das Regenwasserriickhaltebecken zu erweitern und den Teich am Lauerholz zu
entschlammen?
Die Beanstandungen sind bauaufsichtlich erfasst und in Bearbeitung. Nahere Auskiinfte unterliegen
Konsequente Einhaltung von Bebauunsplanen und zeitnahe MaRnahme gegen VerstoRe - auch 8 ) . s . g_
17 -- L y X . dem Datenschutz. Verwaltungsrechtliche Auseinandersetzungen dauern bis zu 3 Jahren, solange ist
wenn mehrere Amter beteiligt sind. Heidenkoppel seit 20 Monaten ohne Reaktion! N - N R - R
in der Ortlichkeit dann auch keine Veranderung sichtbar.
18 Warum |stfi|e ParksnuaFlon am Stadeark erneut Thema? Die Angelegenheit wurde 2011 gepriift siche Antwort zu Nr. 3
und abschlieBend beschieden (Schreiben voom 04.03.2011 FB 5.610




Schaffung einer Radwegeverbindung vom Getrudenkirchhof tiber die mit der FuBwegequerung und
einen jetzigen FuBwegestreifen zur NeustraRe/Stadtparkquartier); z. Zeit wird diese Verbindung
"verkehrsordnungswidrig" von dutzenden Radfahrern taglich genutzt.

Eine schnelle Losung fiir diesen gewiinschten "Liickenschluss" im Radwegnetz kann nicht in Aussicht
gestellt werden. Ein Absteigen / Schieben auf dem ca. 40 m langen 6stl. Gehwegabschnitt der

1 - Dank fur die Verkehrsberuhigung Travemiinder Allee zwischen Gertrudenkirchhof und NeustraRe ist weiterhin erforderlich. Es wird
GetrudenstraBe/KonstinstraBe/Gertrudenkirchhof/Jerusalemsberg! Voller Erfolg, auch von Kritikern |eine nochmalige Uberpriifung und Bewertung des Sachverhalts zugesagt.
zwischenzeitlich gesehen!!
Bauvorhaben Marliring/Folke-B.-Str./Goebenstr. Ist ein Bauantrag gestellt? Dirfen Anwohner
Einsicht nehmen? Liegt eine Baugenehmigung vor? Werden betroffene Nachbarn informiert tiber
GroRe u. Umfang des Bauvorhabens? Wenn ja, Wann und von wem? Wird durch den 4-
20 |geschossigen Neubau eine Verschattung der Wohnungen F.-B.-Str. 2-8 eintreten? Zur Zeit liegt kein Bauantrag vor.
Die Grunflache dient als Regenriickhaltebecken. Ist eine ErsatzmaRBnahme geplant? Wenn ja: Wo
und in welcher GréRenordnung? Wenn nein: Wer Gbernimmt die Kosten, wenn die Keller geflutet
werden?
Baugebiet: Folke-B.-Str. Wurde der Bauantrag eingereicht? Wenn ja, wann? Bekommt der Neubau
ein Flachdach? Werden die Bénke wieder dort aufgestellt, wo sind sie jetzt? Also parallel zur Folke-
21 |B.-Str. oder parallel zur Hausreihe Folke-B.-Str. 2-8? Burgermeisterkanzlei hat entgegen ihrer Mail  |Zur Zeit liegt kein Bauantrag vor.
vom 24.09.19 keine Vorgehensweise zum Bauantragsgenehmigungsverfahren mitgeteilt. Ich bitte
um Antwort.
Der Bewuchs des Streifens entlang der Garagenhéfe wird vom Bereich Stadtwald zweimal jahrlich
zuriickgeschnitten. Der nachste Schnitt erfolgt noch in diesem November. Der Bewuchs wird
22 |Der Wanderweg vom Claudiusring (Garagen) zum Wald wuchert zu. Warum wird nicht geschnitten? [allerdings zum Schutz vor Vandalismus nur bedingt zurtickgeschnitten. Bei Nachfragen wére bitte
der Revierleiter, Herr Neumann, Tel.: 0451/122 7719, Mail: kai.neumann@Iuebeck.de, zu
kontaktieren.
Meine Anregung:
23 |Es gibt genug Parkflache rund um den Stadtpark. In der AdolfstraBe sollte die 30 Km Zone deutlicher [siehe Antwort zu Nr. 3., Anregungen werden berticksichtigt.
gekennzeichnet werden! Das Hinweis-Schild Schule ist im Sommer zugewachsen.
Glashiittenweg/LuisenstraRe:
21 Bitte entfernen Sie schnellstméglich den roten Fahrradstreifen in der Mitte der Fahrbahn auf der Die Anregungen werden beriicksichtigt.
LuisenstraRe. Dort stehen Radfahrer zwischen LKW's- das ist viel zu gefahrlich! Und entschérfen Sie
bitte die gefahrliche Kreuzung LuisenstraBe/Glashiittenweg!
Parksituation am Stadtpark:
25 |Warum wird dies thematisiert? Die Parksituation ist sehr gut. Ich finde immer eine Parkplatz und siehe Antwort zu Nr. 3.
habe oftmals mehrere zur Auswahl.
Bauvorhaben Volksfestplatz Die Entwicklung des Gebietes durch die HL bzw. einen privaten Entwickler ist noch offen, die
26 |Frage: Baut die Hansestadt Lubeck selber (mit KWL/ Travegesellschaft) oder geht das Baugebiet an |Vermarktung des Gebietes wird voraus-sichtlich ausgeschrieben werden. Der 30%-Anteil fir den
irgendeinen Bautrdger mit dem sich Uber die Sozialquote gestritten wird. geférderten Wohnungsbau wird vertraglich gesichert.
27 Es besteht kein Befiarf einer Anderung der Parkregelung rund um den Stadtpark!! Wurde bereits siehe Antwort zu Nr. 3.
Anfang 2011 gepriift!!
28 |Bitte fiir letter Id
29 [Bitte fiir letter Id
Im Zuge einer Teilsanierung der bestehenden zwei Rdume und der Erweiterung um einen
zusétzlichen Raum wird die Dorothea-Schlbtzer-Schule ab 2020 dringend erforderliche
Das alte Pfadfindergeb&ude "Im Brandenbaumer Feld 29" am MGH, wann wird das Gebaude fl\t;lsebrllr(;::ge::ienbezt:a?s:Sr;?tnjleie:fl:;f?:d:::I‘;ct:gnkz;z:érEtI?;dii:njslf::;;:ggli(cj:; Immobilie
30 [saniert? Da die Dorothea-Schl6tzer-Schule in drei Raume des MGH geht (zur Zeit saniert), fallen

R&ume fur die Nutzer weg, man kdnnte vieles in das Pfadtfindergebiude verlagern.

InstandsetzungsmaBnahmen. Hierbei sind u.a. die elektrotechnische Anlage, die
Trinkwasserversorgung, BrandschutzmaRnahmen, eine energetische Sanierung sowie die
Sanitérbereiche zu bearbeiten. Dieses Projekt wird vom Gebdudemanagement insbesondere wegen
der hohen Priorit4t der Sanierung von Schulgebduden kurz- und mittelfristig nicht bearbeitet.




